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İslami Yeni Eflatunculuk, Plotinus'un ve Aristoteles'in öğreti ve doktrin
lerinin yaygın olduğu bir ortamda gelişti. İslam ordulannın M.S.642'de gir
dikleri İskenderiye şehri, yüzyıllarca felsefe ve filozofların yuvası olmuştu. 
Yeni Eflatunculuğun kurucusu Plotinos'un kendisi de İskenderiye'de bilgin 
Arnmonius Hierocles'in yanında on bir yıl öğrenim görmüştü. İskenderiye'
nin felsefi öğretim müfredatı Yeni Eflatunculuk ve Aristoculukla doluydu. 
Porphyry ve Proclus gibi Yeni Eflatunculann eserlerine burada çalışılmak
taydı. Yazan kesin olarak bilinmeyen, fakat Porphyryve Proclus'la aynileşen 
Theology of Aristotle ve Latinceleştirilmiş ismiyle Liber de Causis iki meşhur 
çalışmaydı. Bu ild çalışma, İslam Yeni Eflatunculuğun büyük kanallanydı. 
Aris to tel es teolojisi (Theology of Aristotle) adlı eserin ismine rağmen Aristo
teles'le ilgisi yoktu. Sadece Plotinus'un Enneadlar'ının N. VI. ldtaplannın 
bazı ilave ve özetlerinden ibaretti. Liber de Causis (Sebepler K.itabı)'in esası 
da Proclus'un Elements of Theology'sine dayalıydı. Hem Theologia ve hem de 
Liber'deki Yeni Eflatuncu temalar tanımlanmayacal< kadar zor değildir. Ev
rensel akıl ve evrensel ruh gibi hipotezlere dayalı anahtar Sudtir doktrinine 
ya da Procline'ninBiı; Varlılc, Alcıl ve Ruh hipotezlerine Bir'in yüce sıfatlanna 
dayanıyordu. 

Bununla birlikte, İskenderiye, Ortadoğu'da İslam'ın doğuşundan önce 
Yeni Eflatunculuğun tek ana şehri değildi. Bir diğer şehir de Ararnca'dan 
ziyade Farsça'nın etkili dil olduğu Yunan Bizans öğretiminin özellikle fel
sefe ve tıp sahalannda büyük bir merkezi olan Cıl.ndişapur'du. Bu şel;ı.ir; 

Şapur I tarafından Milaftan sonra 3. asırda kurulmuş hem İslam ve hem 
de İsHim öncesi dönemlerinde Ortadoğu'daki bilginleri kendisine çeken bir 
rol oynamıştır. Arapça çeviri hareketinin büyük babası Huneyn İbn İshak, 
burada çalıştı, daha önceleri Nasturi bilginler Efes Konsili'nden (M. S. 43) 
sonra bu ~ehre akın etmişlerdi. Bu bilginler; Aristoteles'nin eserlerini bil
mekle birlil<te aynı zamanda Porphyry ve Yeni Eflatunculuğun bilinen öğ
retileri üzerine de çalı~mışlardır. Ct1ndişapur'un kapatılması ile birlikte 
buradaki birildm Yunan unsurlarının çeşitliliği ile birlikte bir İslam şehrine 
dönüşen Bağdat'a sızdı. 

Bu makale "Neoplatonism in Islamic Philosophy" başlığıyla, ·Routledge Encyclopedia of 
Philosophy, London and Newyork, Routledge ( 1998) de yayımlanan metnin çevirisidir. 
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Kuzey Suriye'de Harran şehri vardı. Bu şehir, Pagan bir mezhep ve a~kın 
teolojileri Yeni Eflihuncu unsurlada karışmış olan yıldıztapar Sahiller'in mer
keziydi. III. Yüzyılda (Milad! 9.yüzyıl) Harran, İskenderiye'den sığınan bil
ginlerce ziyaret edildi. Sonraki yüzyılda bu bilginler; Bağdat'a hem Aristote
lesci ve hem de Yeni Eflatuncu unsurları İskenderiye ve Harran'ın zengin 
felsefi mirasını taşıdılar. İskenderiye, Cundişapur ve Harran, Yeni Eflatuncu 
dü~üncenin sadece kaynağı değildi. Onların örnekleri; yayılan Arap-İslam 
İmparatoluğu'nu Yunan Düşüncesi ile, özellikle Aristotelesci ve Yeni Eflatun~ 
culuk'la yeni bir tabiatla ilişkiye geçirdi. İslam Felsefesi de İslam felsefecile
rinin yazılarında Aristotelesci ve Yeni Eflatuncu unsurlannın etkisinde hare
kete geçti. İslam felsefesi, Aristotelesci ve Yeni Eflatuncuların sa.rkacı:nda, 
bireysel İslam filozoflannın yazılarında sallandı. İhvanu's-Safa düşüncesin
de olduğu gibi ildsi (Yeni Efiunculuk ve Aristoculul<) fiili olarak muazzam 
bir erttelektüel karışım oluyordu. 

2. İslam Yeni Eflatunculuğunun Tanrısı 
Kur'an'da, Tanrı'nın tasviri, İslam kelamında teşbihçilil<, Tanrı'nın gücü, 

sıfatları ve insanın iradesi hakkındaki meselelerde yorum farklılıklarına yol 
açmasına rağmen, gayet açıktır. Bununla birlikte Kur'an'ın Tanrısı, hem aş
kın ve hem de içkindir. Hiçbir şey O'nun gibi değildir, O insana şahdamarın
dan daha yakındır. İnsana kendisini açmak ve vahyetmek için tarihe karışır, 
sözgelimi Kur'an vahiylerinde, Bedir Gazvesi'nde (M.S. 624) Hz.Muhammed 
için savaşacak melekler gönderir. Günümüz sürec teologlarının tanrısı gibi
dir. Hepsinin üstünde, Kur'an'ın Tanrısı, yoktan yaratandır (ex-nihilo). Kur
'an'da Yeni Eflatuncu sudtir kavramı yoktur. Aksine, Aristo'ya göre Tanrı'nın 
kendisi ilk hareket etmeyen hareket ettiricidir. Aristotelesçi teolojinin vurgu
su, Tanrı'nın yaratmasından ziyade ezell olarak varolan bir ilk maddenin 
suret'inden ibaret olan yaratış anlayışınadır. Yeni Eflatuncularla birlikte bu 
vurgu, yaratılış kavramından ezel! sudura doğrudur. Tanrı, Bir ya daİyi-her 
ne ile belirtilirse belinilsin-yoktan (ex-nihilo) yaratmaz. Aşağısında bulu
nan her şeyin ezell sudunmu "sağlar." 

Böylece, Ortadoğu'da İslam'ın doğuş veyayılışı döneminde Yaratıcı'nın 
farldı niteliklerini vurgulaı:pada birbiriyle yarışan en azından üç farklı teolo
jil< anlayış ortaya çılrmaktadır. Kur'an'ın, her şeyi yoktan yaratan (ex-nihilo) 
anlayışı; Aristocu ilk hareket ettirici ve Yeni Eflatuncu ezell sudurcu Tanrı ... 
Tanrı ve diğer gözlemlenen gerçeklik ve fenomen arasındaki ili~ki hakkinda
ki bu tartışma, İslam filozoflarının eserlerinin esas yapısim oluşturmuştur. 
Kur'an'ın Tanrı'sı ise yaratılışa doğrudan yaratma gücü ile ilişkilidir. Aristote
lesçi Tanrı daha az farkında olarak hareket edenle, Yeni Eflatuncu Tanrı ise 
aşkın ile maddi gerçeldik arasındald kocaman boşluğu sudtir düzeni ile sağ
ladığı köprü olma ile ilişkilidir. İslam filozoflarının göıiişleri hakkınd~ kısa 
bir inceleme, tartışmanın onların yazılarında nasıl ele alındığım ve Islam 
felsefesinin genel gelişmesinin nasıl olduğunu gösterecektir. 

Ebu Yusuf İbn İshak el-Kind'i; genel olarak İslam filozoflarınca İslam fel
sefesinin babası olarak tanınır. Onun Tanrı anlayışının dört vechesi vardır. 
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Kindi, doktrinel olarak bu anlayışı Kur'an'dan çıkarmıştır, "Yaratıcı" ve "ak
tif" özellikleri taşır. Tanrı'nın başka hiçbir şeyden kaynaklanmayan ömel bir 
birliği vardır. O aynı zamanda Aristotelesçi bir yqne "hareket etmeyen" bir 
özelliğe sahip olsa da, Kindf'nin Tanrısı sadece bir hareket ·ettiriciden · çok 
daha fazla bir şeydir. Tanrı'nın sıfatlan, Kindi tarafından Mu'tezili terimlerle 
ele alımı~ insan biçimciliğe (antropomorfizme) karşı Mu'tezfle tavnın takınır. 
Sonuç olarak biz, Kindi düşüncesinde Yeni Eflaturıcu bir etki bclabiliriz. Kin
di, Yeni Eflatuncu geleneği yansıtan ilk büyük filozof ve Farabi ve İbn Sina 
gibi filozofların düşünceleri arasında pir köprü idi. Farapİ ve İbn Sina sayıo
sindedir ki, hiyerarşi ve sudfu kavramlan varlık metafiziğine entegre edilip 
geliştiriidi ve böylece İslfun, Yeni Eflaturıculuğu zirveye ulaştı. Farabi, haklı 
bir şekilde, İslam Yeni Eflatunculuğunun babası ve kurucusu olarak görül
dü. İbn Sina, (Farabl) daha orijinal alnıasma rağmen, en büyük müslüman 
Yeni Eflaturıcu filozof olarale değerlendirildi. Onun tasvir ettiği Tanrı'nın 
diğer vecheleıi de vardır ki, bunlarda dilckatinıizi çeken, Yeni Eflatuncu yön
lerdir. Farabi gibi, İl;ın Sina'nın da Zoruİllıl Varlıktan sudtir eden on akıl şerna
sı vardır. Y~ne Farabi ile birlikte sud tir, Yeni Efl~tunculuğun bilinmez Tanrı'sı 
ile yeryüzüne baglı insanlık arasında bir köprü oluşturur. Bununla birlikte 
İbn Sina düşüncesindeki teolojik terminoloji Ffu"abi'de olduğundan d.aha az 
olumsuzdur. Bu da İbn Sina'nın mistik düşünce boyutunun bir gerçeğidir. 

Yeni Eflatunculuğun en yüksek gelişme sıİıın; bir yandan İsmailf kelamcı 
Hamided-Din el-Kirmaniı öte yanda Şihabeddin Yahya el-Suhreverdi ve Muh
yeddin İbn Arabi'de göıiilür. Kirrnani, Fari).bici Tanrı anlayı§ını ve on alul'ı 
alarale Yeni Eflatunculuğtı kendi sudfu hiyerarşisinde kullaİur. Suhreverdi, 
aydınlanma üstadı (Şeyh el-İşrak) olarak bilinnıiş, olağanüstü kompleksini 
Yeni Eflatuncıı (nurlar) ışıklar hiyerarşisini tesis etmiştir ki, bu hiyerarşide 
Tamı ve diğer varlıldar nur açısından değerlendirilnıişlerdir. Tanrı, nurlaTin 
nurudur. O'ndan bir ilk nur ondan da bir ikinci nur sudtir ederek bu böylece 
sürer. Sudtir doktrinine göre ışıklar (ya da akıllar)ın antolajik ya da neotik 
öneeliideri vardır, biri diğeri üstündedir. Fakat bu, geçici bir öne geçiş değildir. 
Aksine İbn Arabi, Yeni Eflatuncu tenninolojiyi kendi Vahdet-i Vücud prensibini 
desteklemek için uyarlar. Onun düşüncesinin dolaşırnı, Platoncu ve Farabici 
klasilc sudfu sistemini izlemekten de onu alıkoymuştur. Onı.ın düşüncesini açık
lamak için, "sud ur" dan ziyade "tecelliyat'' daha doğru olacaktır. 

3.Tepld ve Karşı Tepki 
Yeni Eflatunculuğun İslam düşüncesi ve felsefesine sızmasına reaksiyon 

ve karşı hareket, en yararlı bir şekilde, sünnikelamcı ve sufi EbU Harnid.el
Gazzall'nin eserleri ve öte taraftan İslam düşüncesinin en kayda değer Aris
totelesçisi Ebu'l-Velld Muhammed İbn Rü~d -,.Averroes olarak da bilinir- tara
fından yapıldı. Gazzali "Tehafütii'l-Felasife'~sinde .hem Yeni Eflatıinculara ve 
hem de Aristoteles'e saldırdı, }ılemin ezell olduğuna dair görüşe kıırşı çıka
rak matematiksel olarak Ye.ni Eflatuncuların görüşlerinin .mantıl<sız :olduğu
nu. göstermeye çalıştı. Ona gpre Yeni Eflatuncular, Tanrı'nın Bir olduğtmu 
ispatlamada başansız oldular, yine Gazzali, Yeni EflatuncularaTanrı'nm bil-
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gisi ve Tanrı'nın (değişmezliği) gibi diğer temel ve belli noktalarda hücum 
etti. Gazzali'nin görüşlerine karşı çıktığı iki filozof: Farabi ve İbn Sina idi. 
Gazzali şöyle der: 

"Bununla birlikte, müslüman filozoflar arasında Aristo'nun mütercimleri 
ve en orijinal yarumcuları olarak en sadık filozoflar Farabf ve İbn Sina' dır. 
Bunun için biz, onlann (ikisinin) sapıklıktaki reisierinin (Aristoteles) yolun
dan, seçip doğru kabul ettikleri hususlan iptal ile yetineceğiz." 

Gazzall yirmi özel meseleyi maddeler haline getirerek, ,bunların ele alın
ması ile birlikte filozoflarm teorilerindeki çelişkilerin ortaya çıkacağını belir
tir. Şayet Gazzall, felsefeye ve İslam'da Yeni Eflatunculuğa karşı çıkışta İslam 
kelammm en keskin hücumunu temsil ediyorsa, İbn Rüşd de karşı tarafın 
temsilcisidir. Bu, İbn Rüşd'ün tüm kalbiyle Yeni Eflatunculuğun görüşlerini 
savunduğu anlamına gelmez. O, aslında bundan çok uzaktır. İbn Rüşd Tehô.
fütü't-Tehafüt'ünü Gazzall'nin Tehô.fütü'l-Felasife'sine atfen yazmıştır. Fahri'
nin ifadesiyle "İbn Rüşd'ün olgun düşüncesinin ürünü; Gazzô.lf'nin Greko-Arap 
felsefesine eleştirisine karşı sistematik bir eleştiriyi oluşturur." 

Gazzall, (İbn Rüşd) tarafından filozofları, yanlış anlamakla suçlanmıştır. 
Açıktır ki, İbn Rüşd Yeni Eflatuncu filozofların tezlerini kabul etmemekle 
birlikte, sapık olmayan bir düşünce şekli olarak felsefeyi savunmaktadır. Tehô.
fütü't-Tehô.füt'ünde Gazzali'nin hedefi ·alan filozofları savunma niyetinde ol
masına rağmen Bella'nın da işaret ettiği üzere "Gerçekte, her zaman, Farabl 
ve İbn Sina'yı savunmaz ... Alesine o, Farabf ve İbn Sina'nın ne ölçüde sahih 
Aristotelesçifelsefi doktrinden ayrıldılclannı gösterir ve bazen de onlan sapık
lıkla suçlayan Gazzalf'nin sesi ile birleşir." 

Böylece İbn Rüşd, felsefe ve filozoflan savunmasına rağmen, Yeni Eflatun
culuğa açık bir savaş ilan etmekle daha mutludur. 

4. İslam Yeni Eflatuncul~ğunun Etkisi ve Mirası 

İbn Rüşd'ün ölümü ile birlikte, İslam felsefesinin ani bir sonunun geldiği
ni söylemek kesin olarak doğru olmadığı gibi, onun 595/1198'de ölümü ile 
de İslam düşüncesinde Yeni Eflatunculuk hakkındaki büyük tartışmaların 
sonunun yaklaştığını söyleyebiliriz. İbn Rüşd tarafından savunulan Meşşa1-
lik, tam olarak zafer kazanmasa da en azından felsefenin diğer formlarmda 
varlığını sürdürdü. İbn Arabl'n!n 638/1240'da ölümü bu zaferin sonrakinin 
(İbn Arabl) Vahdet-i Vücı1d doktrini ile ve ancak birkaç sadık öğrencisiyle 
sürdürüldü. Üstelik Aristotelesçi ve Yeni Eflatuncu yarışınada İbn Hazm'ın 
Zahiriliği ve İbn Teymiyy~'nin Hanbeliliği gibi diğer hareketler ortaya çıktı. 

Tartışmalı teolojik ajandası ile radikal felsefi bir düşünce sistemi olan 
Yeni Eflatunculuk, İhvanu's-Safa gibi düşünürlerin yazılarmda yeniden par
ladı. Fakat genel konuşmak gerekirse onun yer eden en büyük etkisi, Şiiliğin 
üç büyük kolundan olan İsmaill mezhebinin kelammdaydı ve halen de böy
ledir. Bu mezhep; siyasi gücünü dördüncü ve beşinci yüzyıllarda Kuzey Afri
ka ve Mısır'da Fatımiler'in iktidara gelişiyle sağladı. Cami-üniversite; el-Ez
her, Eyyı1biler'in Mısır'ı ele geçirip sünni yapıya dönüştürmelerinden önce 
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İsmaill (böylece de Yeni Eflatuncu) düşüncenin kalesiydi. İslam'da Yeni Efl
atunculuk, kelfunl ve felsefi bir çok hususta ortak alınalanna rağmen ima
rnet meselesinde ayrılığa düşmüş bir grup olan İsmaili kelamı destekleyen 
bir unsur olarak yer almaktadır. Açıktır ki, Yeni Eflatunculuğun İslam düşün
cesindeki etldsini incelerken, bu felsefenin Kur'an'da açıkça bulunan Tanrı'
nın aı)kın yönünü ve bazen de içkinliğini vurgulamaya hizmet etmektedir. 
İslam Tarihi'nde Yeni Eflatunculuğun etldsi, kendisini bazı bölgelerde gös
termiştir. Bir çok örnek arasında Mısır'da iktidara gelen ve hicri 297-567 mi
ladı 969- ı ı 71 yıllarında hüküm süren Fatımi hanedanını verebiliriz. İsmaili 
saldırılar Alamut kalesini vurdu. (Hicri 483-654 Miladı ıo90-1256) Nizari 
İsmaill imarnet İran'dan Hindistan'a hareket etti. Kelami bir anlayış olarak 
açıl<tır ki, İslami öğretilerin ana akımına tuhaf gelen doktrinlerin çoğu aşkın
lık üzerine olan Kur'anivurguya hizmet etti. Yeni Eflatunculuk teorik olarak 
Ortadoğu'da; İskenderiye, Harran, Cfındişapur ve başka yerlerde bir hane
dana girip (Fatımi) onu ele geçirecek derecede kudı:etli oldu. 

Tüm bunlardan öyleyse; ''yabancı" bir kült paradigminin Ortadoğululaş
tırıldığını ve "İslamlaştırıldığını" ve teolojik bir teşvik vesilesi olarak rol oy
nadığı ve böyle yaparak İslam'ın farklı perspektiflerini kendisine ekiediği 
neticesini çıkarabiliriz. Alternatif olarak Yeni Eflatunculuk fenomenini daha 
yakından incelerneyi seçebiliriz. Onun düzen, yapı, sudfır, hiyerarşi, aşkın, 
akıl ve ruh vurgusunu ve İsmailller tarafından tercih edilene daha benzer 
olan farldı bir paradigmayı da inceleyebiliriz. Bu görüşe göre, Yeni Eflatun
culuk, İslam'ın siyasi bünyesinde yabancı ve işgalci bir gelişme olarak görül
memeli, yoktan yaratılıştan çok sudura ve İslam kelamının temellerinden 
farklı şeylere dayanmasına rağmen daha ziyade bu inancın gelişmesi sırasın
da ihmal edilmiş islamı bir yön ya da yönlerden biri olarak görülmelidir. 
Lenn ve Madeline Goodman'ın bir gözlemine işaret etmek yararlı olacaktır. 

"Yaratılışa bilinçli alternatif olarak sudfu, Yeni Eflatuncularca mükemmel
leştirildi. Çünkü öğrenimli yeni-Eflatuncu (!) filozoflar, birkaç yüzyıl önce 
bin bir güçlülde, Aristo'nun kendilerini kurtardığı teşbihçi kozmogonilere 
tekrar inmeyi seçmediler." 




